
D.D.G.  n. 523
           REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera”

Nomina del  Direttore Sanitario della Casa di  Cura  Cappellani  Giomi  sita in  viale Regina
Elena n.  335  Messina.

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Vista la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
Vista la L.R. 8 novembre 1988, n. 39;
Visto il  decreto legislativo n.  502/92 e successive modifiche e integrazioni,  concernente il

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-
quater introdotti dal decreto legislativo n. 229/99;

Visto il  D.P.R.  14  gennaio  1997,  concernente  l’approvazione  dell’atto  di  indirizzo  e
coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di
requisiti  strutturali,  tecnologici  ed  organizzativi  minimi  per  l’esercizio  delle  attività
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2;
Visto il  D.A.  n.  890  del  17  giugno  2002  che  fissa  i  requisiti  strutturali,  tecnologici  ed

organizzativi  minimi  per  l'esercizio  delle  attività  sanitarie  da  parte  delle  strutture
pubbliche e private e reca disposizioni in ordine all'accreditamento istituzionale delle
strutture sanitarie della Regione Siciliana, nonché il D.A. 02.03.2016 n. 319;

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 che integra e modifica il D.A. n. 890/2002;
Vista     la  legge  regionale  14  aprile  2009  n.  5  “Norme  per  il  riordino  del  servizio  sanitario

regionale”;
Vista la circolare n. 17/2014 del 30 dicembre 2014 ” Definizione di procedure uniformi per lo

svolgimento delle verifiche per l'accreditamento”;
Visto il D.D.G. 30 novembre 2007 con il quale sono state formalmente accreditate le strutture

che hanno superato  positivamente le  verifiche dei  requisiti  strutturali,  tecnologici  e
organizzativi  effettuate  dai  componenti   dell'unità  operativa  semplice  per
l'accreditamento istituzionale dell'Azienda Unità Sanitaria Locale n. 5 di Messina , tra le
quali è compreso il presidio sanitario Casa di Cura Cappellani, sita in via Regina Elena
335  Messina; 

Visto il  D.D.G.  0112  del  27.01.2011  con  il  quale  la  titolarità  dell'autorizzazione  sanitaria
all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale è stata trasferita dalla Casa di  Cura “
Cappellani s.p.a” alla Casa di Cura “ Cappellani Giomi s.p.a.”;

Vista l'istanza acquisita al prot. n. 55807 del 23.12.2020 con la quale il Legale Rappresentante
della  Casa di Cura Cappellani Giomi, sita in  viale viale Regina Elena , 335  Messina,
chiede l'adozione del provvedimento di nomina a direttore sanitario del dott. Daniele
Sinardi; 



Vista la  nota  prot.  5012  del  28.01.2021  con  la  quale  è  stata  richiesta  documentazione
integrativa , riscontrata dal  Legale rappresentante della struttura;

Vista la dichiarazione sostitutiva formulata ai sensi del D.P.R.  28 Dicembre 2000 n. 445 ed il
curriculum allegato,  con cui  il  dott. Daniele Sinardi   dichiara di  possedere i  requisiti
previsti al  punto 6)  dell'allegato della  legge regionale  8 novembre 1988,  n.  39 e di
accettare  l'incarico  di  Direttore  Sanitario  dichiarando  ,  altresì,  l'insussistenza  di
condizioni di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la
quale il dott  Daniele Sinardi   dichiara che nei propri confronti non sussistono le cause
di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del D.lgs. 06.09.2011, n. 159; 

Vista la  richiesta  di  comunicazione  antimafia  -  PR_MEUTG_Ingresso  0051074_20210601-
inoltrata tramite servizio telematico alla BDNA ; 

Considerato che,  per problemi legati alla procedura di accreditamento alla piattaforma BDNA,
nelle more che  venga ripristinata la piena funzionalità dell'applicazione e  in ragione
dell'urgenza , si ritiene dover procedere  all'autorizzazione sotto condizione risolutiva,
ove  dovessero  emergere  cause ostative,  eventualmente  comunicate  nel  prosieguo,  da
parte dell'organo prefettizio;  

Ritenuto di  dover  adottare  il  provvedimento  di  nomina  del  dott  Daniele  Sinardi  a  Direttore
Sanitario della Casa di Cura “ Cappellani Giomi”    sita in   viale  Regina  Elena n. 335
Messina;

DECRETA
ART. 1 Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti

e sostanziali del dispositivo, il dott. Daniele Sinardi   è nominato Direttore Sanitario della
Casa di Cura “ Cappellani Giomi  “  sita in viale  Regina   Elena n.  335  Messina.. 

Art. 2 Le disposizioni di cui all'art. 1 del presente decreto sono soggette a revoca nel caso in
cui dovesse accertarsi anche una delle cause di decadenza, divieto o sospensione di cui
all'art. 67 del D.Lgs. 06 settembre 2011, n. 159 riferite al dott Daniele Sinardi .

Art. 3 E' fatto obbligo al legale Rappresentante della casa di Cappellani Giomi  di comunicare
eventuali  variazioni  al  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  dell'Assessorato  della
Salute sul mantenimento dei requisiti o eventuali insorgenze di incompatibilità.

Art. 4 Il  presente provvedimento produrrà i  suoi  effetti non appena verrà regolarizzato da
parte  del Legale rappresentante della struttura sanitaria in parola il pagamento della
relativa  tassa  di  concessione  governativa  in  conformità  al  D.lgs.  n.  230/91  ed  alla
Circolare Dipartimento delle Finanze della Regione Siciliana n.  3/2003 (pubblicata in
GURS n. 5 del 30 gennaio 2004.

Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito istituzionale del  Dipartimento Pianificazione
Strategica.

Palermo,  __08/06/2021
   F.to*
IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                                 (Ing. Mario La Rocca)
                F.to* 
   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
    (D.ssa Maria Grazia Furnari)

* Firma autografa a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93




